PAGE
4

         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
  РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                      РЕШЕНИЕ

31 января 2017 года                         № 28                            х. Мартыновка

Об утверждении Соглашения

«О передаче Администрацией Тарасовского

района осуществления части полномочий по

дорожной деятельности в отношении автомобильных

дорог местного значения в границах

Курно-Липовского сельского поселения

Муниципального образования «Тарасовский район»
На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления в российской федерации»,

Собрание депутатов Курно-Липовского сельского поселения
Р Е Ш И Л О:

1.    Утвердить Соглашение о передаче  Администрацией Тарасовского района  осуществления части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Курно-Липовского сельского поселения муниципального образования «Тарасовский район»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и дня его официального обнародования.

Председатель Собрания Депутатов -
Глава Курно-Липовского

сельского поселения
                                                                П.Н. Горбатков
                                     СОГЛАШЕНИЕ
о передаче  Администрацией Тарасовского района части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Курно-Липовского сельского поселения муниципального образования «Тарасовский район»

«31»  января   2017г.                                                              п. Тарасовский

Администрация Тарасовского района, в лице главы Администрации Тарасовского района Сергея Владимировича Сардака, действующего на основании Устава муниципального образования «Тарасовский район», именуемый в дальнейшем "Администрация", с одной стороны и Администрация Курно-Липовского сельского поселения, в лице главы администрации поселения Галиева Рузана Абузаровича, действующего на сновании Устава Курно-Липовского сельского поселения именуемое в  дальнейшем  "Поселение", и с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем

1. Общие положения

           1.1. Администрация передает, а Поселение принимает и осуществляет полномочие, перечисленное в пункте 2 настоящего Соглашения.
  1.2. Передача полномочия производится в интересах населения сельского поселения с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления поселения.

  1.3. Для осуществления полномочия Администрация из своего бюджета предоставляет бюджету Поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 4 настоящего Соглашения.

2. Полномочие, подлежащее передаче

2.1. Администрация Тарасовского района, в лице Главы Администрации Тарасовского Администрация С.В. Сардака передаёт, а Администрация Курно-Липовского сельского поселения, в лице главы Администрации Курно-Липовского сельского поселения Галиева Р.А. принимает осуществление полномочия по решению вопросов местного значения - дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Курно-Липовского сельского поселения, в части расходов на содержание дорог, согласно перечня приложения №1.

2.2. Осуществление переданных полномочий исполняется администрацией Курно-Липовского сельского поселения.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация имеет право:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Поселением полномочия, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в порядке, предусмотренном пунктом 5 настоящего Соглашения.

3.1.2. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования Поселением.

3.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Поселением полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения.

3.2.Администрация обязана:

3.2.1. Передать Поселению в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения.

3.2.2. Предоставлять Поселению информацию, необходимую для осуществления полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения.

3.3. Поселение имеет право:

3.3.1. На финансовое обеспечение полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Администрацией в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения.

3.3.2. Запрашивать у Администрации информацию, необходимую для осуществления полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения.

3.4. Поселение обязано:

3.4.1. Осуществлять полномочие, предусмотренное пунктом 2 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных Администрацией, исключительно на осуществление полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения.
4. Порядок предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов)
4.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения, предоставляются Администрацией Поселению в форме межбюджетных трансфертов в течение пяти дней с момента предоставления Поселением акта выполненных работ.
4.2. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Муниципального образования «Тарасовский район» Поселению для осуществления полномочия, указанного в пункте 2 настоящего Соглашения,  устанавливаются по фактическим затратам, согласно подтверждающих документов о выполнении работ.
5. Контроль за исполнением полномочий
5.1. Исполнительный орган Администрации осуществляет контроль за исполнением передаваемых полномочий и вносит предложения по исполнению Поселением полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения.

5.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления Поселения переданного ему полномочия исполнительный орган Администрации назначает комиссию для составления соответствующего протокола (акта). Поселение должен быть письменно уведомлено об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.

5.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением переданных полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течении 5 дней с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения.

6. Срок действия Соглашения

           6.1. Указанное в пункте 2 настоящего Соглашения полномочие передается на период с 01.01.2017 года по 31.12.2017 года. Соглашение вступает в силу со дня вступления в силу последнего из указанных решений: решения собрания депутатов Тарасовского района и решения представительного органа поселения об утверждении указанного соглашения и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017г.
6.2. Срок действия настоящего Соглашения может быть продлен по согласию Сторон.

7. Прекращение действия Соглашения
          7.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

7.1.1. Неосуществления или ненадлежащего осуществления Поселением полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения.

7.1.2. Принятия нормативного акта представительного органа муниципального образования, предусматривающего невозможность осуществления полномочия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения.

7.2. При наличии споров между сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

8. Ответственность сторон
          8.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязанностей и ненадлежащее исполнение обязанностей настоящего Соглашения.

  8.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением переданного ему полномочия является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.
8.3. В случае неисполнения Администрацией вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления Поселением переданных ему полномочий,  Поселение вправе взыскать финансовые средства, предусмотренные настоящим Соглашением в судебном порядке.

 9. Заключительные положения
            9.1. По взаимному согласию сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. Все изменения и дополнения заключаются в порядке, установленном для заключения соглашений, в соответствии с Порядком заключения соглашений о принятии (передаче) на исполнение части полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, утверждаемого представительным органом муниципального образования.
9.2. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

9.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:
Администрация Тарасовского района Ростовской области. 346053,  п.Тарасовский,  пер.Почтовый,5. ИНН 6133002150, КПП 613301001, код ОКТМО 60653000  УФК по Ростовской области (Администрация Тарасовского района, л/сч. 04583136390) р/сч. 40101810400000010002,  БИК 046015001 в Отделении по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации (отделение Ростов-на-Дону).
Администрация Курно-Липовского сельского поселения. Адрес: 346061 Ростовская область, Тарасовский район, х. Мартыновка, пер. Советский 14. ИНН 6133007648, КПП 613301001, ОКТМО 60653440, УФК по Ростовской области (Администрация Курно-Липовского сельского поселения, л/сч. 03583136370) р/сч. 40204810200000000313,  БИК 046015001 отделение Ростов-на-Дону
Подписи сторон

	Глава Администрации

Тарасовского района

	Глава Администрации
Курно-Липовского

сельского поселения

	__________________ С.В. Сардак
	    __________________ Р.А. Галиев

Приложение № 1 к

Соглашению о передаче осуществления части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Курно-Липовского сельского поселения муниципального образования «Тарасовский район»

от « 31  »   января  2017г.

Перечень дорог Курно-Липовского сельского поселения,

	№ п/п
	Наименование
	км

	1
	Дорога асфальтобетонная  х. Егоро-Калит​венский, ул. Ленина
	1

	2
	Дорога асфальтобетонная  х. Егоро-Калит​венский, ул. Молодежная
	1,03

	3
	Дорога щебеночная  х. Егоро-Калит​венский, ул. Нижняя
	0,93

	4
	Дорога асфальтобетонная  сл. Курно-Ли​повка, ул. Молодежная
	2,05

	5
	Дорога асфальтобетонная  х. Ерофеевка, ул. Школьная
	2,1

	6
	Дорога асфальтобетонная  х. Мартыновка, пер. Советский
	0,95

	7
	Автомобильная дорога  сл. Курно-Ли​повка, ул. Речная
	0,39

	8
	Автомобильная дорога  сл. Курно-Ли​повка, ул. Калиновая
	0,6

	9
	Автомобильная дорога  сл. Курно-Ли​повка, ул. Луговая
	1,8

	10
	Автомобильная дорога  сл. Курно-Ли​повка, ул. Вольная
	1,489

	11
	Автомобильная дорога  сл. Курно-Ли​повка, ул. Веселая
	0,4

	12
	Автомобильная дорога  х. Новоалексеевка, ул. Новоалексеевская
	3,399

	13
	Автомобильная дорога  х. Новоалексеевка, ул. Садовая
	1,4

	14
	Автомобильная дорога протяженностью  х. Новоалексеевка, ул. Малиновая
	0,8

	Глава Администрации

Тарасовского района
	Глава Администрации
Курно-Липовского

сельского поселения

	________________ С.В. Сардак
	_______________ Р.А. Галиев